
20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2024.
3402550 / 2 	 LUANA MARIA PEREIRA DA SILVA LEITE	 5 	
6	 01/10/2023
3402495 / 2 	 MARIUZA LUNZ FASSARELLA	 5 	 6	
01/11/2023
3232409 / 3 	 MARIZELI APARECIDA MAGRI	 5 	 6	
01/10/2023
3408779 / 2 	 PAMELA DE SOUSA MARTINS	 5 	 6	
01/11/2023
3234657 / 4 	 RODRIGO FERNANDES DE OLIVEIRA	5 	 6	
01/10/2023
3398439 / 2 	 SIRLA MACHADO SILVA	 5 	 6	
01/10/2023
3637956 / 3 	 THAIS NASCIMENTO SANTOS	 5 	 6	
01/10/2023
3397513 / 2 	 VERINA GONCALVES DE OLIVEIRA DOS SANTOS	
5 	 6	 01/10/2023
3626016 / 2 	 WALESKA DOS SANTOS SOUZA	 4 	 5	
01/08/2023
2774240 / 5 	 WANESSA RODRIGUES FERNANDES	6 	 7	
01/10/2023
3129250 / 3 	 WILSON TONETE LASARO DA COSTA	4 	 5	
01/11/2023

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 21 de fevereiro de 2024.
Protocolo 1270097

Portaria Nº 151-S, DE 21 DE FEVEREIRO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2020-DH693,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de CONSULTOR DO 
TESOURO ESTADUAL, conforme abaixo, de acordo 
com a LC 537 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC 	 NOME 	 DE 	 PARA 	 VIGENCIA
3047806 / 2 	 ADEMIR BOONE CORSINI 	 7 	 8 	
01/10/2023
3184668 / 1 	 ALAN JOHANSON 	9 	 10 	 01/10/2023
3183777 / 1 	 ALEXANDRE VIANA GEBARA 	 9 	 10 	
01/10/2023
2896354 / 4 	 ANDRESSA BUSS ROCHA 	 9 	 1 0  	
01/10/2023
3048179 / 2 	 EURICO ROGER DOS SANTOS LIMA 	7 	 8 	
01/10/2023
3184382 / 1 	 HENRIQUE SIMBERG VALINHOS 	 6 	 7 	
01/10/2023
3188230 / 1 	 JEFFERSON VIEIRA RODRIGUES 	 7 	 8 	
01/10/2023
2863332 / 3 	 LEONARDO DE ALBUQUERQUE MOREIRA 	 7 	
8 	 01/10/2023
3182789 / 1 	 MAFALDA ASILVERA 	 7 	 8 	
01/10/2023
2941180 / 2 	 MARCUS MONTE MOR RANGEL 	 9 	 10 	
01/10/2023
3186083 / 1 	 WALTER LUIZ DA COSTA 	 9 	 1 0  	
01/10/2023

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de AUDITOR FISCAL 
DA RECEITA ESTADUAL, conforme abaixo, de acordo 
com a LC 353 de 09/01/2006 e suas alterações.

Nº FUNC 	 NOME 	 DE 	 PARA 	 VIGENCIA
3750655 / 1 	 AGOSTINHO FORTES BETHENCOURT PEREIRA 
FILHO 	 4 	 5 	 01/11/2023
3746542 / 1 	 KATIUCIA APARECIDA CAMPOS VON MUHLEN 	
3 	 4 	 01/10/2023

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de AUXILIAR FAZENDARIO - 
AF, conforme abaixo, de acordo com a LC 352 de 
30/12/2005 e suas alterações.

Nº FUNC 	 NOME 	 DE 	 PARA 	 VIGENCIA
285617 / 2 	 MIRIAM ALMEIDA CIRIANI PEDROSO 	 7 	
8 	 01/10/2023

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 21 de fevereiro de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1270102

Portaria Nº 148-S, DE 21 DE FEVEREIRO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2022-8Q7P5,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional do 
servidor do cargo de CIRURGIÃO DENTISTA 
PREVIDENCIÁRIO, conforme abaixo, de acordo 
com a Lei Complementar nº 486, publicada em 16 
de julho de 2009.

Nº FUNC. NOME DO 
SERVIDOR

DE PARA VIGÊNCIA

2538059/4 VENICIUS 
BIASUTTI

12 13 01/10/2023

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 21 de fevereiro de 2024

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1270105

Portaria Nº 149-S, DE 21 DE FEVEREIRO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2020-0W7DL,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 22 de Fevereiro de 2024 às 23:17:49 Código de Autenticação: 1680cd9d



E X E C U T I V O

21
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2024.
RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de AGENTE DE 
POLICIA CIVIL, conforme abaixo, de acordo com a 
LC 439 de 09/05/2008 e suas alterações.

Nº FUNC 	 NOME 	 DE 	 PARA 	 VIGENCIA
3175162 / 2 	 BRUNO SIMOES FELIX 	 4 	 5 	
01/10/2023
3309495 / 1 	 CARLOS FELIPE DOS SANTOS 	 4 	 5 	
01/11/2023
2779757 / 3 	 FERNANDA PATRICIA PONTES 	 5 	 6 	
01/11/2023
3123634 / 1 	 HERBERT HENRIQUE DE SOUSA 	 6 	 7 	
01/10/2023

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE PERICIA MEDICO 
LEGAL, conforme abaixo, de acordo com a LC 446 de 
22/07/2008 e suas alterações.

Nº FUNC 	 NOME 	 DE 	 PARA 	 VIGENCIA
2871769 / 1 	 ROBLEDO NALI MOREIRA 	 7 	 8 	
01/11/2023

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de DELEGADO DE 
POLICIA PC-DP, conforme abaixo, de acordo com a 
LC 412 de 28/09/2007 e suas alterações.

Nº FUNC 	 NOME 	 DE 	 PARA 	 VIGENCIA
3586936 / 2 	 ANDRE LUIS RIBEIRO DA COSTA 	 4 	 5 	
01/10/2023
3646254 / 1 	 AUGUSTO MARQUES GIORNO 	 4 	 5 	
01/11/2023
616804 / 2 	 DANIEL FELIPE SAMPAIO FORTES 	 4 	 5 	
01/10/2023
3359093 / 2 	 DANIELLA DE FATIMA ALBUQUERQUE 	 4 	
5 	 01/10/2023
3359387 / 1 	 DAVID DE SANTANA GOMES 	 5 	 6 	
01/10/2023
2872404 / 1 	 EDUARDO PASSAMANI GALVAO 	 7 	 8 	
01/10/2023
3644553 / 1 	 GABRIEL MORAIS LANNA 	 4 	 5 	
01/11/2023
3642526 / 1 	 HELTON HIROSHI TANGI 	 4 	 5 	
01/11/2023
3630170 / 2 	 HENRIQUE COUTO VIDIGAL 	 2 	 3 	
01/10/2023
3642780 / 1 	 JOSE EUSTAQUIO MENDES JUNIOR 	4 	 5 	
01/11/2023
379892 / 51 	 LANDULPHO LINTZ 	 13 	 1 4  	
01/10/2023
3360610 / 2 	 LEANDRO COMPER SPERANDIO 	 4 	 5 	
01/11/2023
3065537 / 3 	 LUCIANO CARLOS PAULINO DE OLIVEIRA 	 4 	
5 	 01/10/2023
331822 / 51 	 MARIA DA GLORIA PESSOTTI 	 14 	 15 	
01/11/2023
3639657 / 1 	 RAFAEL ANTUN DE CARVALHO 	 4 	 5 	
01/10/2023
3648109 / 1 	 RAFAEL PEREIRA CALIMAN 	4 	 5 	
01/11/2023
3644820 / 1 	 RAMIRO PEREIRA DINIZ NETO 	 4 	 5 	
01/11/2023
3639681 / 1 	 RENAN ALVES DOS SANTOS 	 4 	 5 	
01/10/2023
3639843 / 1 	 ROMEL PIO DE ABREU JUNIOR 	 4 	 5 	
01/10/2023
3642003 / 1 	 SUZANA DUARTE GARCIA 	 4 	 5 	
01/10/2023
3586219 / 2 	 VINICIUS GADIOLLI PIMENTEL 	 4 	 5 	
01/10/2023

Art. 4º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de ESCRIVAO DE 
POLICIA, conforme abaixo, de acordo com a LC 446 
de 22/07/2008 e suas alterações.

Nº FUNC 	 NOME 	 DE 	 PARA 	 VIGENCIA
3192075 / 1 	 GIL LORENTZ RODRIGUES 	6 	 7 	
01/10/2023
3005267 / 1 	 JOHNY MARCOS SEIBEL 	 7 	 8 	
01/11/2023
3585875 / 1 	 JULIANA DADALTO MAGNAGO 	 4 	 5 	
01/10/2023
3004996 / 1 	 MARCOS ANTONIO ALVES 	 7 	 8 	
01/11/2023
276173 / 51 	 PAULO VINICIUS DE ALMEIDA 	 12 	 13 	
01/11/2023
3005046 / 1 	 SARITA MORAES DE SOUZA 	 7 	 8 	
01/11/2023
3586278 / 1 	 SERGIO GOMES BARBOSA 	4 	 5 	
01/11/2023
2994658 / 1 	 THERUINTER ZACCHE OLIVEIRA 	 7 	 8 	
01/10/2023
3586499 / 1 	 VICTOR PIRES VALE 	 3 	 4 	
01/10/2023

Art. 5º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de INVESTIGADOR 
DE POLICIA, conforme abaixo, de acordo com a LC 
531 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC 	 NOME 	 DE 	 PARA 	 VIGENCIA
3313484 / 1 	 ANTONIO ESTEVAO GONCALVES 	 5 	 6 	
01/11/2023
374754 / 51 	 FABIANA MARCIA JADIJISKY TONANI 	 11 	
12 	 01/10/2023
377100 / 51 	 LUIZ ANTONIO DE ALMEIDA 	 11 	 12 	
01/10/2023
377561 / 51 	 PENHA REGINA MONTOVANI 	 11 	 12 	
01/11/2023
3314979 / 1 	 ROSANGELA CRISTINA BEZERRA FRAGA 	 5 	
6 	 01/10/2023

Art. 6º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de PERITO OFICIAL 
CRIMINAL, conforme abaixo, de acordo com a LC 
882 de 27/12/2017.

Nº FUNC 	 NOME 	 DE 	 PARA 	 VIGENCIA
318994 / 51 	 ANTONIO TADEU NICOLETTI PEREIRA 	 14 	
15 	 01/11/2023
3369285 / 1 	 DANILO CORREA RIBEIRO 	4 	 5 	
01/10/2023
2750325 / 3 	 LUIZ EDUARDO AMANCIO 	 7 	 8 	
01/11/2023
333314 / 51 	 MACIEL LARANJEIRA SILVA MENDES 	 13 	
14 	 01/11/2023
3395642 / 1 	 PABLO FAE ZAMBALDI 	 5 	 6 	
01/10/2023
4030222 / 1 	 VITOR PINHEIRO SIMMER 	 2 	 3 	
01/11/2023

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 21 de fevereiro de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1270108

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 22 de Fevereiro de 2024 às 23:17:49 Código de Autenticação: 1680cd9d


